ad vitam ; id est cuius sermo gratiam praestat audienti,  
185 et opus vitam facienti.

7. Ad hoc vos, fratres mei, profecto, quos carnalis  
generatio vel consuetudo saecularis plantaverat in terra  
inaquosa <sup>q</sup>, in terra salsuginis <sup>r</sup>, divina regeneratio vel  
107 A mutatio dexteræ Excelsi <sup>s</sup> transplantavit super aquas  
190 refectionis ; ut quibus prius propter sterilitatem para-  
batur securis et ignis, nunc *plantati in domo Domini,  
in atrii domus Dei nostri* <sup>t</sup>, floreatis et fructum faciatis  
*et fructus vester maneat* <sup>u</sup>. Annon aquae refectionis Scrip-  
turae Spiritus sancti, in quibus meditamur die ac nocte <sup>v</sup> ?  
195 Annon aquae refectionis lacrymae compunctionis, quae  
nobis factae sunt panes die ac nocte <sup>w</sup> ? Annon aquae  
refectionis sacramenta et subsidia nostrae salutis, qui-  
bus pascimur et potamur in altari ? In his siquidem  
omnibus quasi quibusdam rivulis fons sapientiae, qui  
200 oritur in medio Paradisi <sup>x</sup>, derivatur foris et in plateis  
aquas suas dividit <sup>y</sup>. *Ego, inquit Sapientia, quasi aquae-  
ductus exivi de Paradiso. Dixi : Rigabo hortum meum  
107 B plantationum, inebriabo partus mei fructum* <sup>z</sup>. Ecce,  
ut colligere potestis ex ipsius ore Sapientiae parientis  
205 et plantantis, hortus plantationum est congregatio  
filiorum. *Numquid enim ego qui alios parere facio, ipse  
non pariam, dicit Dominus* <sup>a</sup> ? Ipse parit, cum ingenerat  
voluntatem bonam ; plantat, cum instituit vitam ;  
rigat, cum sensibus infundit gratiam ; colit, cum mori-  
210 bus adhibet disciplinam.

*Audite me, divini fructus, et quasi rosa plantata super*

184 praestat : parit *Mab.* || 186 vos fratres mei profecto *I* : profecto vos fratres mei *M C*

q. Ps. 62, 3    r. Jér. 17, 6    s. Ps. 76, 11    t. Ps. 91, 14    u. Jn  
15, 16    v. Ps. 1, 2    w. Ps. 41, 4    x. Gen. 2, 10    y. Prov. 5,  
16    z. Sir. 24, 41 (sicut aquaeductus ... inebriabo prati *Vlg*)    a. Is.  
66, 9

parole est source de grâce pour qui l'entend et l'activité source de vie pour lui qui l'exerce !

7. C'est pour cela, bien sûr, que vous, mes frères, qui étiez plantés dans une terre aride <sup>q</sup>, dans une terre saumâtre <sup>r</sup>, du fait de votre génération charnelle et de vos habitudes séculières, vous avez été transplantés sur le bord des eaux réconfortantes par l'effet de la régénération divine et d'un revirement de la droite du Très-Haut <sup>s</sup>. Vous pour qui étaient prêts naguère la cognée et le feu à cause de votre stérilité, vous voici à présent plantés dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de notre Dieu <sup>t</sup>, pour y fleurir et y porter du fruit, et pour que votre fruit demeure <sup>u</sup>. Ne sont-elles pas des eaux réconfortantes, les Écritures dictées par l'Esprit-Saint que nous méditons jour et nuit <sup>v</sup> ? Ne sont-elles pas des eaux réconfortantes, les larmes de compunction qui sont devenues notre pain, jour et nuit <sup>w</sup> ? Ne sont-ils pas des eaux réconfortantes, les sacrements et aliments de notre salut dont nous sommes nourris et abreuvés à l'autel ? Par les uns et les autres, en effet, comme par autant de ruisseaux, la source de la sagesse qui jaillit au milieu du paradis <sup>x</sup> est amenée au-dehors et distribue ses eaux sur les places <sup>y</sup>. « Je suis sortie du paradis comme un cours d'eau, dit la Sagesse. J'ai dit : « J'arroserai le jardin que j'ai planté et j'abreuverai le fruit que j'ai fait naître <sup>z</sup>. » Ainsi donc, comme vous pouvez le recueillir de la bouche même de la Sagesse qui fait naître et qui plante, le jardin qu'elle a planté, c'est la communauté de ses fils : « Moi qui donne aux autres de faire naître, ne ferai-je pas naître, dit le Seigneur <sup>a</sup> ? » Lui-même fait naître lorsqu'il produit en nous la volonté bonne ; il plante lorsqu'il fixe notre forme de vie ; il arrose lorsqu'il verse la grâce en nos cœurs ; il cultive lorsqu'il discipline nos comportements.

« Écoutez-moi, fruits divins, et prospérez comme la

*rivos aquarum fructificate* <sup>b</sup>. Mittite radices ad humorem vitae, id est ad amorem terrae viventium, non huius in qua omnia senescunt et putrescunt. Non potest arbor  
 215 facere fructum qui permaneat, nisi sursum in coelestibus radicem figat, ut *quae sursum sunt non quae super terram* <sup>c</sup> et quaerat et sapiat. Quod enim physici dicunt  
 107 C hominem esse arborem inversam, eo quod nervi corporis radicem et initium in vertice habeant; ego illo potius  
 220 sensu interpretor, quod radicem amoris et desiderii sui figere debeat in coelo, in summo vertice rerum, capite nostro Iesu Christo <sup>d</sup> <sup>1</sup>. Qui illuc radices miserit et de illo fonte aeterno succum vitae et gratiae iugiter biberit, non timebit cum venerit aestus iudicii; sed  
 225 afferens et offerens fructum quem fecit plurimum, id remunerationis accipiet ut floreat *in aeternum ante Dominum* <sup>e</sup>; cui est honor et gloria per omnia saecula saeculorum.

217 et <sup>1</sup> *I* (exc. *c*) om. *e* *M C* || 218 *inversam* : *conversam d* *universam e* || 219 *vertice I M* ; *verticem C* || 221 *sui I om. M C* || 228 *saeculorum* : *saeculorum. Amen e g*

<sup>b</sup>. Sir. 39, 17 (Audite : obaudite Vig)    <sup>c</sup>. Col. 3, 2    <sup>d</sup>. Col. 2, 6. 7. Éphés. 3, 17    <sup>e</sup>. Responsorium in officio unius Confessoris

rose plantée sur le bord des eaux courantes <sup>b</sup>. » Poussez vos racines jusqu'à l'eau de la vie, c'est-à-dire jusqu'à l'amour de la terre des vivants, et non de celle où tout vieillit et se corrompt. L'arbre ne peut porter un fruit qui demeure, à moins qu'il ne fixe sa racine en haut, dans les régions célestes, afin d'y chercher et d'y goûter les choses d'en haut, et non celles de la terre <sup>c</sup>. Les naturalistes disent que l'homme est un arbre renversé, en ce sens que les nerfs de son corps ont leur racine et origine dans la tête, au sommet; personnellement, je préfère une autre interprétation, à savoir que l'homme doit fixer et enraciner son amour et ses désirs au ciel, dans le Christ Jésus <sup>d</sup> <sup>1</sup>, notre tête, sublime sommet de tout. Quiconque aura poussé là ses racines et aura bu assidûment l'eau de la vie et de la grâce à cette source éternelle ne craindra pas le feu du jugement quand il viendra : apportant et offrant le fruit qu'il a produit en abondance, il recevra pour récompense de fleurir à jamais devant le Seigneur <sup>e</sup>, à qui appartient l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles.

1. S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 48, 2, 3*; *CC 38, 566 (PL 36, 557)*. - « Ἐκεῖθεν γὰρ, ἔθεν ἡ πρώτη τῆς ψυχῆς γένεσις ἔφυ, τὸ θεῖον τὴν κεφαλὴν καὶ ῥίζαν ἡμῶν ἀνακρεμμάνῳ ὀρθοῖ πᾶν τὸ σῶμα » PLATON, *Timée*, 90 a. - « Unde a physicis arbor eversa homo dicitur, qui quasi radicem caput habet sursum, et frondes, id est membra, ramosque, tamquam membrorum articulos, deorsum mittit » ISAAC DE L'ÉTOILE, *Sermon 34*; *PL 194, 1801 B*. Voir A. FRACHEBOU, « Le charme personnel du bienheureux Gueric d'Igny », *Collectanea O.C.R.*, 19 (1957), p. 233 et note 68.

## DE EODEM SERMO TERTIUS

### 1. *Dilectus a Deo et hominibus* <sup>a</sup>.

107 D Paucis expressit bonum ac beatum virum, qualem nimirum constat dilectum Domini fuisse Benedictum.

5 Paucis, inquam, comprehendit summam perfectionis, plenitudinem gratiae et virtutis, simulque beatitudinem vitae perennis et consolationem praesentis. Quid enim deesse potest ad aeternam felicitatem illi qui a Deo diligitur; quid ad praesentem consolationem illi qui ab  
10 hominibus diligitur? Illi nempe qui a Deo diligitur, etsi aliquid deesse videtur, non ob aliud deest nisi ut nihil ei desit, et suo ut putatur defectu perfectior sit. *Nam virtus in infirmitate perficitur*. Paule, ait Dominus, *sufficit tibi gratia mea* <sup>b</sup>. Cui gratia Dei sufficit, sine damno  
15 gravi immo cum lucro non mediocri aliquid gratiae deficit; quandoquidem ipse defectus et infirmitas  
108 A virtutem perficit, et imminutio cuiusdam gratiae summam omnium gratiam Dei ampliores ei et stabiliorem efficit.

20 Longe fac, Domine, a servis tuis gratiam illam, quaecumque sit, quae adimere aut imminuere gratiam tui possit; unde videlicet aliquis gloriosior in oculis suis, odiosior fiat in oculis tuis. Non est illa gratia sed ira, illis plane quibus iratus es dari digna, quibus propter  
25 dolos posuisti talia, deiciens eos dum allevantur <sup>c</sup> et elidens valide dum super ventum ponuntur <sup>d</sup>. Ut igitur

13 Paule : Paulo <sup>a</sup> || 20 tuis *I M om. C* || 26 valide : valde <sup>d</sup> <sup>e</sup>

a. Sir. 45, 1    b. II Cor. 12, 9    c. Ps. 72, 18    d. Job 30, 22

## III<sup>e</sup> SERMON POUR LA FÊTE DE SAINT BENOIT

### 1. « Aimé de Dieu et des hommes <sup>a</sup>. »

C'est dépeindre en peu de mots l'homme bon et bienheureux tel que fut précisément Benoît, l'ami du Seigneur. C'est résumer en peu de mots le comble de la perfection, la plénitude de la grâce et de la vertu, et en même temps la béatitude de la vie éternelle et la consolation de la vie présente. Que peut-il en effet manquer à la félicité éternelle pour qui est aimé de Dieu? Que peut-il manquer à la consolation d'à présent pour qui est aimé des hommes? Si à celui qui est aimé de Dieu il paraît manquer quelque chose, ce manque n'a d'autre raison que de ne le faire manquer de rien : ce que l'on estime défaut chez lui sert à le rendre plus parfait. C'est que la vertu se perfectionne dans la faiblesse : « Paul, dit le Seigneur, ma grâce te suffit <sup>b</sup>. » Celui à qui suffit la grâce de Dieu, il n'y a pas grave dommage, il y a même profit appréciable à ce que lui manque quelque grâce, puisque le manque même et la faiblesse perfectionnent la vertu, et que le retranchement de telle ou telle grâce rend la grâce de Dieu, qui les surpasse toutes, plus abondante et plus assurée.

Éloigne de tes serviteurs, Seigneur, la grâce, quelle qu'elle soit, qui pourrait supprimer ou amoindrir ta grâce à toi, je veux dire celle qui, rendant quelqu'un plus fier à ses propres yeux, le rendrait plus haïssable à tes yeux à toi. Ce n'est pas grâce, mais colère, si tu donnes ce qu'ils méritent à ceux contre qui tu t'es irrité; tu leur as tendu en cela des pièges : tu les jettes à terre quand ils s'élèvent <sup>c</sup>, et tu les brises brutalement quand ils s'appuient sur le vent <sup>d</sup>. Ainsi donc, pour que soit sauvegardée en nous cette

illa sola gratia sine qua nullus a te diligitur salva nobis  
 maneat, omnem aliam gratiam tua nobis gratia subtrahat,  
 aut certe gratiam utendi simul conferat; quatenus  
 30 habentes gratiam per quam serviamus, placentes cum  
 108 B metu et reverentia, de gratia muneris gratiam promereamur remuneratoris, et quanto quis fuerit graciosior tanto sibi fiat gratior.

2. Sane mirabili arte sed mirabiliori caritate prudens  
 35 clementia clemensque prudentia Dei salutem consuluit  
 humanae; ut cum cunctos diligat non tamen facile  
 de dilectione sua certos ac securos esse sinat, nec ob  
 aliud magnam multitudinem dulcedinis suae timentibus  
 se abscondat <sup>e</sup>, nisi ut dum semper custodit humiles  
 40 semper habeat amabiles. *Sunt enim iusti et sapientes et  
 opera eorum in manu Dei, et tamen nescit homo utrum  
 amore an odio dignus sit; sed omnia in futurum servantur  
 incerta* <sup>f</sup>. Moderator nempe omnium sic eis dispensat  
 gratiam munerum et operum, ut ex quibusdam quae  
 45 concedit consolationem quod digni sint amore tribuat,  
 108 C ex quibusdam quae subtrahit suspicionem ac metum  
 quod odio digni sint iniciat <sup>l</sup>. Consolatur cum diluculo  
 visitat; terret cum subito probat <sup>g</sup>. Nunc mortificat,  
 nunc vivificat. Nunc *deducit ad inferos*, nunc *reducit*.  
 50 Nunc *pauperem facit et ditat*, nunc *humiliat et sublevat* <sup>h</sup>.  
 Et in tanta vicissitudinum varietate tanto certius salu-

33 sibi I : tibi M C || 36 cunctos I C h : custos f iustos g || 39 se I h om.  
 M (exc. h) C

e. Ps. 30, 20 f. Eccl. 9, 1, 2 g. Job 7, 18 h. I Sam. 2, 6, 7

seule grâce sans laquelle nul n'est aimé de toi, que ta grâce nous soustraie toute autre grâce, ou qu'au moins elle nous donne en même temps la grâce d'en bien user ! De la sorte, possédant la grâce qu'il nous faut pour te servir et faisant ton bon plaisir avec crainte et révérence, nous mériterons, après la grâce du don, la grâce du Donateur, et plus chacun sera dans ta grâce, plus aussi il te rendra grâce.

2. Certes, c'est avec un art merveilleux, mais avec une charité plus merveilleuse encore, que la prudente clémence et clémente prudence de Dieu a pourvu au salut des hommes : alors qu'il les aime tous, il ne les laisse pourtant pas facilement jouir de la certitude et de l'assurance de son amour ; et s'il tient caché à ceux qui le craignent la grande abondance de sa douceur <sup>e</sup>, son seul but est de se les conserver toujours aimables en les maintenant toujours humbles. « Il y en a, en effet, qui sont justes et sages et dont les œuvres sont dans la main de Dieu ; et cependant l'homme ne sait pas s'il est digne d'amour ou de haine, mais tout demeure incertain pour l'avenir <sup>f</sup>. » Oui, telle est la façon dont le dispensateur de toutes choses dispense aux hommes la grâce de ses dons et de ses œuvres : au moyen de certaines faveurs qu'il leur accorde, il leur procure la consolation de se croire dignes d'amour, tandis qu'au moyen de certaines faveurs qu'il leur retire, il leur inculque l'appréhension et la crainte d'être dignes de haine <sup>l</sup>. Il console en visitant dès le matin ; il terrifie en éprouvant soudain <sup>g</sup>. Tantôt il mortifie, tantôt il vivifie. Tantôt il mène aux enfers, tantôt il en ramène. Tantôt il appauvrit et il enrichit ; tantôt il humilie et il exalte <sup>h</sup>. Et parmi tant de vicissitudes diverses, il opère d'autant plus sûrement notre salut que

1. S. JÉRÔME, *In Eccl. (l.c.)*; PL 23, 1080. S. BERNARD, *Septuag.*, 1, 1 ; EC IV, 345 (PL 183, 163 AB).

tem nostram operatur, quanto nos incertiores de ea cum maiore metu ac tremore ei cooperamur <sup>l</sup>.

Ait quidem Paulus : Certus sum quia nihil me separabit a caritate Dei <sup>l</sup>. Sed vere Paulus hic erat ; non ego aut tu, quibus omnia in futurum servari expedit incerta. Paulus, inquam, hic erat qui hoc dicebat, cui nimirum et illud dicere competebat : *Vivo iam non ego, vivit vero* <sup>1</sup> ; qui scilicet ita totus in quemdam divinum conversus erat affectum, ut adhaerens Domino unus cum ipso esset spiritus <sup>k</sup>. Vide tamen hunc ipsum Paulum, qui ita modo certus erat, alias trepidum ac sollicitum et castigantem corpus suum, ne forte cum aliis praedicaverit ipse reprobis efficiatur <sup>l</sup> ; vide etiam <sup>65</sup> colaphizari a Satana ne forte extollatur <sup>m</sup>. In ipso itaque Paulo iam tibi est videre quomodo omnis illa certitudo, quae ad horam confortatur et convalescit de spiritus consolatione, item infirmatur et evanescit superveniente tentatione.